
Nº 242, sexta-feira, 12 de dezembro de 2003 1333 ISSN 1677-7069

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID869246-0>EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO TSE n.º 25/2003, firmado entre o Tribunal Superior
Eleitoral e o Hotel Phenícia Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de
locação de instalações, mobiliário e equipamentos para a realização
de eventos da Justiça Eleitoral. VALOR ESTIMADO: R$ 80.000,00
(oitenta mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 - Li-
citação TSE n.º 57/2003 - Convite. ASSINATURA: 10/12/2003. VI-
GÊNCIA: a partir da data de sua publicação e duração de 12 meses.
ASSINAM: Athayde Fontoura Filho, Secretário de Administração,
pelo TSE, e Roberto Porto Bittar, Sócio-Diretor, pela Contratada. PA:
8.039/2003.
<!ID869959-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
Nº 84/2003

MODALIDADE: PREGÃO
OBJETO: Aquisição de 380 (trezentos e oitenta) microcomputadores
do tipo "Estação de Trabalho", com a garantia técnica de, no mínimo,
12 (doze) meses com fornecimento e troca de peças, ajustes, reparos
e correções necessárias, suporte técnico telefônico e assistência téc-
nica on site nas dependências do TSE, durante o mesmo período,
conforme especificações constantes do Edital e seu(s) Anexo(s). Ses-
são para recebimento de propostas, documentação e demais proce-
dimentos dia 26 de dezembro de 2003, às 9 horas, na sala 205 (2º
andar) do Edifício Sede do TSE, telefone 316-3300, onde os in-
teressados poderão retirar o Edital mediante o depósito de R$ 0,15
(quinze centavos) por folha.

LICITAÇÃO Nº 85/2003

MODALIDADE: PREGÃO
OBJETO: Aquisição dos móveis, com garantia técnica pelo período
de, no mínimo, 5 (cinco) anos, incluindo assistência técnica em Bra-
sília, conforme especificações constantes do Edital e seu(s) Anexo(s).
Sessão para recebimento de propostas, documentação e demais pro-
cedimentos dia 29 de dezembro de 2003, às 9 horas, na sala 205 (2º
andar) do Edifício Sede do TSE, telefone 316-3300, onde os in-
teressados poderão retirar o Edital mediante o depósito de R$ 0,15
(quinze centavos) por folha.

LICITAÇÃO Nº 86/2003

MODALIDADE: PREGÃO
OBJETO: Aquisição de 3 (três) impressoras digitais para reprodução
de originais em preto e branco (item 1), 3 (três) equipamentos para
confecção de livretos em grampo-canoa (item 2), 1 (uma) impres-
sora/copiadora digital (item 3) e 1 (um) equipamento multifuncional -
copiadora/impressora/scanner/fax (item 4), com a garantia técnica de,

no mínimo, 12 (doze) meses com fornecimento e troca de peças,
ajustes, reparos e correções necessárias, suporte técnico telefônico e
assistência técnica on site nas dependências do TSE, durante o mes-
mo período, conforme especificações constantes do Edital e seu(s)
Anexo(s). Sessão para recebimento de propostas, documentação e
demais procedimentos dia 29 de dezembro de 2003, às 14 horas, na
sala 205 (2º andar) do Edifício Sede do TSE, telefone 316-3300, onde
os interessados poderão retirar o Edital mediante o depósito de R$
0,15 (quinze centavos) por folha.

Brasília, 11 de dezembro de 2003
JUVÊNCIO BRAGA FIRMIANO

Pregoeiro

diante taxa de R$ 8,70, na Ag. 4.201-3, Banco do Brasil, CC:
170.500-8, código: 05.000.100.001.060-0 ou no site w w w. s t j . g o v. b r. 

<!ID868268-0>

PREGÃO PRESENCIAL No- 11 5 / 2 0 0 3 

OBJETO: Prestação de serviços de editoração, comercialização e dis-
tribuição da Revista do Superior Tribunal de Justiça; Revista de
Súmulas do Superior Tribunal de Justiça; Ementário da Jurispru-
dência do Superior Tribunal de Justiça; Regimento Interno do Su-
perior Tribunal de Justiça; Súmulas do Superior Tribunal de Justiça e
Volumes de Conteúdo Doutrinário do STJ bem como a confecção de
CD-ROM contendo as referidas publicações. A B E RT U R A : 
23.12.2003, às 14:30. LOCAL: Sala da CPL, situada no SAFS, Q.
06, Lt. 01, Bl. "F", 2º andar, Ala "A", BSB/DF, Fone: 319.9027.
E D I TA L : Disponível no local, das 13 às 18 horas, mediante taxa de
R$ 10,20 na Ag. 4.201-3, Banco do Brasil, CC: 170.500-8, código:
05.000.100.001.060-0 ou no site w w w. s t j . g o v. b r. 

<!ID868269-0>

PREGÃO PRESENCIAL No- 11 9 / 2 0 0 3 

OBJETO: Aquisição de microcomputadores. A B E RT U R A : 
23.12.2003, às 09:30 horas. LOCAL: Sala da CPL, situada no SAFS,
Q. 06, Lt. 01, Bl. "F", 2º andar, Ala "A", BSB/DF, Fone: 319.9027.
E D I TA L : Disponível no local, das 13 às 18 horas, mediante taxa de
R$ 10,80, na Ag. 4.201-3, Banco do Brasil, CC: 170.500-8, código:
05.000.100.001.060-0 ou no site w w w. s t j . g o v. b r. 

Brasília, 12 de dezembro de 2003
MARY ELLEN GLEASON GOMIDE

MADRUGA
Pregoeira

com a composição da frota de veículos Fiat do TST, objeto dos
serviços previstos. ASSINATURA: 11/12/2003. Pelo Contratante:
Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria Administra-
tiva. Pela Contratada: José Rafael Ferreira, Procurador.

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

<!ID869697-0> AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 7/2003

A CPL/TST vem a público divulgar o resultado do julgamento
da licitação em epígrafe, para substituição de forro e iluminação, com
a proposta de adjudicação do objeto à empresa COSENCO - Correia e
Souza Engenharia e Comércio Ltda, no valor total de R$65.824,19
(sessenta e cinco mil, oitocentos e vinte e quatro reais e dezenove
centavos). Em atendimento ao §5º do art. 109 da Lei 8.666/93, os autos
do processo encontram-se com vista franqueada aos interessados. A ata
de julgamento na íntegra, encontra-se afixada no Serviço de Licitações
do TST, sito no SAAN, Quadra 03, lote 915, 2º andar.

Brasília, 11 de dezembro de 2003
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A 

<!ID868786-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 1779/01. 5º Termo Aditivo ao Contrato STJ no- 102/01.
CONTRATADA: Flora Garden Gramados e Paisagismo Ltda. OB-
JETO: Prorrogação do prazo de vigência para o período de 06/12/03
a 05/12/04. FUNDAMENTO: Art. 57, inc. II, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura. DATA DA ASSINA-
TURA: 04/12/2003. SIGNATÁRIOS: José Roberto Resende, pelo
STJ e, Sebastião de Castro e Paulo Roberto de Castro, pela con-
tratada.

(Of. El. nº 234/03)
<!ID869552-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 100/2003

OBJETO: Fornecimento de sabonete cremoso para mãos (REFIL) e
instalação de saboneteiras em regime de comodato. A B E RT U R A :
29.12.2003, às 14:30 horas. LOCAL: Sala da CPL, situada no SAFS,
Q. 06, Lt. 01, Bl. "F", 2º andar, Ala "A", BSB/DF, Fone: 319.9027.
E D I TA L : Disponível no local, das 13 às 18 horas, mediante taxa de
R$ 5,70, na Ag. 4.201-3, Banco do Brasil, CC: 170.500-8, código:
05.000.100.001.060-0 ou no site w w w. s t j . g o v. b r. 

<!ID869445-0>

PREGÃO PRESENCIAL No- 11 0 / 2 0 0 3 

OBJETO: Aquisição de 02 computadores servidores de rede, en-
volvendo o fornecimento de licença de uso de software e os res-
pectivos serviços de instalação, configuração, suporte técnico de
hardware, suporte remoto e atualização de versões e releases. ABER-
TURA: 23.12.2003, às 17:00 horas. LOCAL: Sala da CPL, situada
no SAFS, Q. 06, Lt. 01, Bl. "F", 2º andar, Ala "A", BSB/DF, Fone:
319.9027. E D I TA L : Disponível no local, das 13 às 18 horas, me-

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A 

<!ID869903-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a Sorriso Especial Clí-
nica Odontológica S/C Ltda. OBJETO: Alteração contratual. DATA
DE ASSINATURA: 10.12.2003. DEMAIS CLÁUSULAS: Permane-
cem inalteradas ASSINAM: Renato José do Valle Castro, Diretor-
Geral, pelo Credenciante, e Geisa Luchsinger Lima, Responsável
Técnica, pela Credenciada.

<!ID869904-0> EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento celebrado entre o Superior Tri-
bunal Militar e a WCA Serviços Odontológicos S/C Ltda. OBJETO:
Prestação de serviços odontológicos. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.301.0566.2004.0001. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39. VI-
GÊNCIA: 60 meses contados da assinatura do Termo. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º 8.666/93, Resoluções do STM
n.º 91/99 e n.º 95/2000. DATA DE ASSINATURA: 04.12.2003. AS-
SINAM: Renato José do Valle Castro, Diretor-Geral, pelo Creden-
ciante, e José Wilson Capdeville Bastos, Sócio, pela Credenciada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID869342-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST no- 130.795/2001-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: J. A. Comércio e Serviços em
Equipamentos Médicos e Odontológicos Ltda. ESPÉCIE: terceiro ter-
mo aditivo ao contrato de manutenção de equipamentos odontoló-
gicos. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a partir de 12/4/2004
até 11/4/2005, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei no- 8.666/93.
DIAS DE MANUTENÇÃO: é obrigação da contratada proceder, nos
dias 5 e 20 de cada mês, à manutenção preventiva. MANUTENÇÃO
PREVENTIVA GLOBAL: a contratada fica obrigada a realizar, em
janeiro e julho, manutenções preventivas globais e detalhadas de
todos os equipamentos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme
notas de empenho a serem oportunamente expedidas. ASSINATURA:
11/12/2003. Pelo Contratante: Cláudia Bruno Castello Branco, Di-
retora da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: José Antônio
dos Santos, Sócio-gerente.
<!ID868408-0>

Processo TST no- 51.320/2002-2. CONTRATANTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONTRATADA: Posto de Serviço 307 Ltda. ESPÉCIE:
primeiro termo aditivo ao contrato de fornecimento de combustível
para abastecimento da frota de veículos do TST. VALOR: o valor
total do contrato fica acrescido de R$ 29.000,00, com base no artigo
65, parágrafo 1º, da Lei no- 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: programa de trabalho 02.061.0571.2000.0001, elemento de des-
pesa 3390.30, nota de empenho 2003NE001537, de 1/12/2003. AS-
SINATURA: 10/12/2003. Pelo Contratante: Cláudia Bruno Castello
Branco, Diretora da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Os-
mar Roig Cavalcante, Assessor Comercial.
<!ID869396-0>

Processo TST no- 107.488/2002-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Pick-Up Center Tecnologia em
Pick-Up's e Caminhões Ltda. ESPÉCIE: segundo termo aditivo ao
contrato de manutenção em veículos Fiat. VIGÊNCIA: prorrogada
por 12 meses, a partir de 15/5/2004 até 14/5/2005, nos termos do
artigo 57, inciso II, da Lei no- 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: conforme notas de empenho a serem oportunamente ex-
pedidas. FROTA DE VEÍCULOS: fica incluída no contrato a tabela

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID871021-0> AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 77/2003

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de carpetes no auditório e salas de treinamento do Centro
de Treinamento da Justiça Federal - CENTREJUFE, conforme con-
dições constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 12/12/2003 de 12h00 às 17h59 . Endereço: SBS,
quadra 2, bloco D, Ed. AdrianaAnexo II do TRF-1ªRegião, térreo
Brasília - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 24/12/2003 às
10h00

(SIDEC - 11/12/2003) 090027-00001-2003NE000153

<!ID871022-0> PREGÃO No- 78/2003

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de fornecimento de passagens aéreas, terrestres e outras ne-
cessárias ao deslocamento dos magistrados e servidores doTRF-1ª
Região e colaboradores eventuais, conforme condições constantes do
Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
12/12/2003 de 12h00 às 17h59 . Endereço: Sbs, quadra 2, bloco D,
Ed. AdrianaAnexo II do TRF-1ª Região, térreo Brasília - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: 26/12/2003 às 08h00

(SIDEC - 11/12/2003) 090027-00001-2003NE000153

<!ID871023-0> PREGÃO No- 79/2003

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de divulgação jornalística, por meio de profissionais especia-
lizados (diagramador, operador de câmera, repórter, locutor, assistente
de estúdio e editor de imagem), conforme especificações constantes
do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
12/12/2003 de 12h00 às 17h59 . Endereço: Sbs, quadra 2, bloco D,
Ed. AdrianaAnexo II do TRF-1ª Região, Térreo Brasília - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: 24/12/2003 às 08h00

(SIDEC - 11/12/2003) 090027-00001-2003NE000153

<!ID871024-0> PREGÃO No- 80/2003

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos ser-
viços de confecção de fotolitos, durante o exercício de 2004, para as
publicações do TRF-1ª Região, com apresentação de provas para
avaliação prévia (quando solicitado), com escaneamento e tratamento
de fotografias (coloridas ou em uma cor), de acordo com as es-
pecificações e quantitativos do Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 12/12/2003 de 12h00 às 17h59 . Endereço:
Sbs, quadra 2, bloco D, Ed. AdrianaAnexo II do TRF-1ª Região,
térreo Brasília - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 26/12/2003
às 10h00

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira do TRF1

(SIDEC - 11/12/2003) 090027-00001-2003NE000153

S E C R E TA R I A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID869858-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo N. 6188/2003 - TRF
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços na área de segurança de comunicações.
Contratada: FENCE - Consultoria Empresarial Ltda.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8666/93.
Declaração: Em 10 de dezembro de 2003, por Paulo Monteiro Mota,


